
Ano 2011, Edição n.º 2473 - Crato (CE), Quinta-feira 22 de Setembro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2473 - Crato (CE), Quinta-feira 22 de Setembro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2109.01/2011-01-SE
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, SR JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 05 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, DO TIPO MENOR 
PREÇO, COM FINS Á CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESCUPINIZAÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO ,TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE 
NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PRECOS Nº. 2109.01/2011-02 
O PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE O SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, 
TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2011, ÀS 09:00 H, NA SEDE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JÚLIO SARAIVA S/N, BAIRRO CENTRO, CRATO/CE, ESTARÁ REALIZANDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PRECOS DO TIPO MENOR PREÇO, COM FINS Á CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NA RUA VICENTE LEITE (INDEPENDÊNCIA), BAIRRO VILA ALTA, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JÚLIO SARAIVA S/N, BAIRRO CENTRO, CRATO/CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PRESIDENTE.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1409001/2011-GP
CRATO/CE, 14 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de palestra na Assembléia com Dr. Djalma. 
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE
Período: 14/09/2011
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 450,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de setembro de 2011.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1509001/2011-GP
CRATO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referentes à aplicação de recursos da merenda escolar com a agricultura familiar. 
Nome: Antonio Olimpio Arraes Peixoto CPF: 194.758.293-34
Cargo: Secretario de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino: Brasilia-DF
Período: 15,16 e 19/09/2011
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 2.340,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 1509002/2011-GP
CRATO/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR SARAH MARIA DE SOUZA LIMA, lotada na Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude deste Município, inscrita no CPF nº 
003.635.673-56, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$1.000,00(um mil reais), para custear pequenas despesas com material de consumo 
e/ou outros serviços.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0210.04.122.0002-2.026-3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de Setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

LEI

LEI Nº 2.712/2011.
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Legislativo Municipal a fazer a doação que indica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Legislativo, autorizado a proceder a doação a LIGA CRATENSE DE ESPORTES AMADORES DO CRATO, localizada na 
Avenida Perimetral Dom Francisco, SN, Sala 02 Bairro São Miguel, CEP:. 63.122-290, Crato/CE do seguinte bem móvel pertencente ao Patrimônio Público 
Municipal, a seguir especificado:

Nº TOMBAMENTO OBJETO SETOR DE ORIGEM
CMC 00347 AR CONDICONADO INFORMÁTICA

Art. 2º. O bem móvel doado e objeto da presente lei não poderá ser alienado, doado, permutado, transferido ou locado a qualquer título durante o prazo de 06 
(seis) anos, a partir da publicação desta lei, sob pena do bem reverter ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



principalmente jurídica.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 16 de setembro de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE.
Prefeito Municipal de Crato

LEI

LEI Nº 2.713/2011.
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2011.

Ementa: Denomina de Rua FRANCISCO AUGUSTO DOS SANTOS, uma das artérias localizada no Bairro São Bento, Crato/CE e dá outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de Rua FRANCISCO AUGUSTO DOS SANTOS a atual artéria conhecida como Rua JJ. Petrólio localizada no Bairro São Bento, 
Município do Crato, Estado do Ceará.

Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato, encaminhará cópia desta lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.

Art. 3º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 16 de setembro de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE.
Prefeito Municipal de Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909001/2011-GP
CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de capacitação e resolver problemas da CSA do cidadão na PEFOCE.
Nome: Maria Tereza Vilar Costa 
CPF: 001.521.293-91
Cargo: Ouvidora 
Lotação: Ouvidoria Geral do Município
Destino: Fortaleza-CE
Período: 27,28,29 e 30/09/2011
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº1909003/2011-GP
CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do VIII Fórum Nacional de Defesa Civil. 
Nome: Wildevanio Vieira da Silva 
CPF: 028.033.653-59
Cargo: Assistente Executivo 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano 
Destino: Maceió/AL
Período: 19 a 23/09/2011

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Quantidade: 05 (cinco)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 1.050,00 (mil e cinqüenta reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909002/2011-GP
CRATO/CE, 19 DE SETEMBRO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MARGARIDA MARIA DE BRITO, lotada no Gabinete do Prefeito deste Município, inscrita no CPF nº 172.615.703-20 para ser 
portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0201 04 122 0002 2.002-3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de setembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909006/2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Taciano Viana 
Brito C.P. F: 983.284.333-20 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 e 13/09/2011
Valor da Diária: R$ 120,00
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Setembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909003/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: José Ricardo Freitas do Nascimento.C.P.F: 920.088.953.00
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde.Lotação: Secretaria de Saúde do Município.Destino: Fortaleza-CE.Período: 21 a 23/09/2011 Valor da 
Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(três)Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909004/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde.Lotação: Secretaria de Saúde do Município.Destino: Fortaleza-CE.Período: 21 a 23/09/2011 Valor da 
Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(três) Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor 
acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 
2011. Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909005/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: Pedro Ferreira Gomes C.P.F: 308.250.913-49 Cargo: 
Membro do Conselho Municipal de Saúde.Lotação: Secretaria de Saúde do Município.Destino: Fortaleza-CE.Período: 21 a 23/09/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 03(três)Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909006/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: Osmar Estevão de Almeida C.P.F: 017.792.107-28 Cargo: 
Membro do Conselho Municipal de Saúde.Lotação: Secretaria de Saúde do Município.Destino: Fortaleza-CE. Período: 21 a 23/09/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 03(três)Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909003/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: José Ricardo Freitas do Nascimento.C.P.F: 920.088.953.00 
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde.Lotação: Secretaria de Saúde do Município.Destino: Fortaleza-CE Período: 21 a 23/09/2011 Valor da 
Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(três)Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima 
qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909008/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: Francisco de Assis dos Santos C.P.F: 116.046.383-20 
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde. Lotação: Secretaria de Saúde do Município. Destino: Fortaleza-CE. Período: 21 a 23/09/2011 Valor da 
Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(três)
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909009/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde, com o tema “ Todos Usam SUS”. Nome: Francisca Fábia Mariano C.P.F: 349.136.103-68
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde. Lotação: Secretaria de Saúde do Município.
Destino: Fortaleza-CE.Período: 21 a 23/09/2011 Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(três) Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). 
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de 
Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909010/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - DESIGNAR FERNANDA LOBO CALLOU AUGUSTO, CPF: 982.500.603-00, cargo, lotado (a) na Secretaria de Saúde, para ser 
Portador do suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS), para fazer face às despesas pequenas de pronto pagamento, e 
manutenção/serviço da secretaria de saúde. Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária 
Nº 0401 – 10.122.0002.2.033 – 3390.36.00.Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas 
correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da 
despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.Art. 4º - 
Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverá ser encaminhada ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da Lei 
Municipal Nº 1.525/94. Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011 Cícero Luiz Bezerra 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909011/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir conselheiros para participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde. Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: George Alan Teles Nobre 
C.P. F: 833.727.333-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 20/09/2011 Valor da Diária: 120,00 
Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: 120,00 (cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e 
ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909012/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir Conselheiros para participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde.VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Valdomiro 
Luciano C.P.F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 20/09/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 01 (uma) Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1909012/2011 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir Conselheiros para participar da 6ª Conferencia Estadual de Saúde.VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Valdomiro 
Luciano C.P. F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 20/09/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 01 (uma) Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 19 de Setembro de 2011. Cícero Luiz 
Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


